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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na logistické zabezpečení přeprav vedlejších ţivočišných produktŧ,

které jsou produkovány podniky zpracovávající potraviny s dŧrazem na maso a masné

výrobky. Práce je rozdělena na dvě části a to na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část je věnována posouzení právních norem České republiky a Evropské unie.

V praktické části je řešené posouzení místa a úloh orgánŧ státní správy a asanačních

podnikŧ, dále obsahem práce je posouzení zabezpečení vedlejších ţivočišných produktŧ

od jejich získání a následné identifikaci kategorie, přes sběr dle jednotlivých kategorií,

svoz a následné zaevidování a bezpečné zlikvidování v asanačním podniku včetně návrhŧ

na minimalizaci rizik ohroţení ţivota a zdraví osob.

Klíčová slova: asanace, bezpečnost, doprava, havárie, logistika, rizika, sběr, svoz, vedlejší

ţivočišné produkty

ABSTRACT

The work is intent to the subordinate nature products, which are producing by firms, which

working with food – especially meat and meat products. The work is divided to the two

parts, to the parts theoretical and practical. The theoretical part are devote to the standards

of law of Czech Republic and European Union.

The practical part is assessing the place and role of authority of administration and

Sanitation Company. Further the work assessing the secure of subordinate nature products

of theirs obtain, identification to the categories, through the collect by categories, transport,

registration and safe liquidation at the sanitation company, including the proposes to

minimization of risk and threat a people and environment.

Keywords: sanitation, safety, transport, accident, logistics, risk, collection, subordinates

nature products
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ÚVOD

Drtivá většina populace konzumuje maso, či masné výrobky. Všichni víme o přísných

kontrolách zabezpečující, aby tyto výrobky byly správně zpracovány, neţ se dostanou

na pult obchodu. Ve své práci popisuji druhou stranu tohoto procesu a to, zabezpečení

produktŧ, které jiţ dále nemohou být zpracovávány. Je to z dŧvodu, ţe u těchto produktŧ

je riziko nebezpečenství nebo jde pouze o obchodní dŧvody. Rostoucí nárŧst vedlejších

ţivočišných produktŧ vede i k nárŧstu jejich přeprav od jejich producentŧ do asanačních

podnikŧ, kde jsou tyto produkty předepsaným zpŧsobem zpracovány nebo zlikvidovány.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do teoretické a praktické části. Kdy teoretická část

je tvořena zejména právními normami České republiky (ČR), kde se k problematice

vedlejších ţivočišných produktŧ (VŢP) vyjadřuje tzv. Veterinární zákon. Ovšem hlavní roli

hrají právní normy Evropské Unie konkrétně nařízení Evropského parlamentu a RADY

(ES) číslo 1069. Toto nařízení v prvé řadě klasifikuje vedlejší ţivočišné materiály

do tří kategorií, podle nebezpečenství pro lidi, zvířata a ţivotní prostředí.

I kdyţ se teoretická část mŧţe zdát poněkud krátká a tvořena pouze právním rámcem,

je to tím, ţe právo má zdá zásadní postavení, definuje veškeré poţadavky na získávání

VŢP, jejich identifikaci, sběr, přechodné skladování, aţ po jejich odvoz asanačním

podnikem aţ po zlikvidování.

Praktická část se věnuje jiţ podrobným postupŧm, při zacházení s VŢP v praxi. V úvodu

se věnuji státním orgánŧm a asanačním podnikŧm. Státní orgány hraji významnou roli,

zejména jako kontrolní orgán v logistickém zabezpečení vedlejších ţivočišných produktŧ.

Naopak asanační podniky, jsou významné z dŧvodu, ţe zabezpečují veškerou dopravu

z podniku produkujícího vedlejší ţivočišné produkty aţ po zpracování těchto produktŧ.

Dále je má bakalářská práce věnována popisu procesu od vytvoření smluvního vztahu mezi

podnikem produkujícím VŢP a asanačním podnikem. V mém případě vedlejší ţivočišné

produkty jsou zpracovávány jak asanačním podnikem, tak i podnikem,

který je specializován na zpracování tukových tkání ţivočišného pŧvodu. Dále proces

zabezpečení přepravy VŢP pokračuje přez identifikaci vedlejších ţivočišných produktŧ

do specifických kategorií, a jejich následný sběr. Po sběru VŢP se dále postupuje jiţ

dle jednotlivých kategorií. Pro kaţdou kategorii, je odlišné přechodné skladování a míra

rizika. Svoz kaţdého materiálu probíhá odděleně, ve většině případu vlastním vozovým
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parkem asanačních podnikŧ. Po svoţení VŢP do asanačních podnikŧ následuje příjem

vedlejších ţivočišných produkt a zaevidování obchodních dokladŧ.

V neposlední řadě jsem věnovala část bakalářské práce posouzení rizik, které ohroţují

kvalitu a bezpečnost logistického zabezpečení vedlejších ţivočišných produktŧ. K tomu,

aby byla zabezpečena bezpečnost přepravy vedlejších ţivočišných produktŧ je třeba,

aby ze strany dopravcŧ byla věnovaná mimořádná pozornost jejímu logistickému

zabezpečení včetně faktorŧ, které ji mohou ohrozit. Dále je nutné věnovat pozornost

technologii přepravy a dodrţovat zásady pro manipulaci a nakládání s VŢP a zásady

chování při havárii vozidla přepravující vedlejší ţivočišné produkty.

Závěrem mé práce jsem učinila SWOT analýzu podnikŧ zabezpečující přepravu vedlejších

ţivočišných produktŧ k rizikŧm. Na základě výsledkŧ této analýzy jsem učinila návrh

na minimalizaci rizik, které ohroţují kvalitu bezpečnost a rychlost přepravy vedlejších

ţivočišných produktŧ.

Cílem mé práce je posouzení současného stavu logistického zabezpečení přepravy VŢP

a posouzení rizik, které ohroţují kvalitu a bezpečnost logistického zabezpečení jejich

přepravy. K těmto posouzením jsem vyuţila metodu syntézy, kdy jsem zkoumala,

zda podniky postupují skutečně dle platných zákonŧ a zároveň co nejbezpečněji

a ohleduplně k lidem, zvířatŧm a ţivotnímu prostředí. Dále jsem pouţila metodu analýzy,

kdy na základě výsledkŧ SWOT analýzy podnikŧ zabezpečující přepravu VŢP k rizikŧm,

učiním návrh na minimalizaci rizik, které ohroţují kvalitu bezpečnost a rychlost přepravy

VŢP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSOUZENÍ PRÁVNÍCH NOREM POJEDNÁVAJÍCÍCH O

PŘEPRAVĚ VEDLEJŠÍCCH ŢIVOČIŠNÝCH PRODUKTŮ

Problematiku vedlejších ţivočišných produktŧ (dále VŢP) legislativně ošetřují právní

normy ČR, tak právní normy Evropské unie (EU), které se vzájemně doplňují.

Likvidace VŢP a jejich vyuţití v rámci ČR je právně vymezena nejrŧznějšími zákony,

nařízeními a vyhláškami. Jako příklad mŧţeme uvést vyhláška 295/2003 Sb o konfiskátech

ţivočišného pŧvodu, jejich neškodném odstraňování a dalším zpracovávání nebo číslo

182/2008 Sb o veterinární péči. V rámci EU je likvidace tohoto materiálu řešena směrnicí

EU číslo 1774/2002 Evropského parlamentu a Rady. Tato směrnice platí od 3. 10. 2002

a slouţí jako nástroj pro vyloučení mrtvých zvířat a neţádoucího materiálu z potravního

řetězce a pro bezpečné zpracování a likvidaci. Nově tak tuto směrnici od března 2011

rozšiřuje nařízení Evropského parlamentu a RADY (ES) číslo 1069/2011 2

1.1 Právní normy Evropské unie

Se vstupem do Evropské unie pro ČR začala platit v plné šíři nařízení Evropského

parlamentu a RADY(ES) č. 1774/2002, kterým se stanoví hygienická pravidla týkající

se VŢP, které nejsou určeny k lidské spotřebě. Nařízení v prvé řadě definuje pojem vedlejší

ţivočišné produkty a to v mnohem širším pojetí neţ je pojem znám v české legislativě

(tzv. konfiskáty ţivočišného pŧvodu).

Vedlejší ţivočišné produkty jsou zařazeny do tří kategorií podle nebezpečnosti, 1., 2. a 3.

Vedlejší ţivočišné produkty všech tří kategorií musí být těţeny, uchovávány, dopravovány

a zpracovávány zcela odděleně a to pouze ve schválených provozech s určením povolené

kategorie a určením zpracovatelské metody. Dosud pouţívaný pojem kafilérie je nahrazen


[…]


formátu Evropského mezinárodního řidičského prŧkazu). Toto osvědčení potvrzuje, ţe

řidič prošel závěrečnou zkouškou.

Cílem školení by mělo být:

 seznámení řidiče s riziky, která vznikají při přepravě VŢP

 informovat o předcházení vzniku dopravní nehody, případné havárie,

 informovat o bezpečných opatřeních nezbytných pro vlastní bezpečnost, bezpečnost

veřejnosti, ţivotního prostředí a omezení dŧsledkŧ v případě nehody.

V tabulce číslo 2 je uvedený moţný návrh školení osob podílejících se na přepravě VŢP.
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Tabulka 2 návrh školení osob podílejících se na přepravě VŢP

Náplň Počet

hodin

Všeobecné bezpečnostní školení – seznámení personálu se

všeobecnými předpisy o přepravě, dopravě a manipulaci s vedlejšími

ţivočišnými produkty

2

Specifické školení – podrobné školení o pracovních úkolech

a odpovědnosti při dopravě vedlejších ţivočišných produktŧ
2

Bezpečnostní školení – seznámení s riziky a nebezpečenstvím

vedlejších ţivočišných produktŧ dle jednotlivých kategorií.
2
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ZÁVĚR

Rostoucí spotřeba masných výrobkŧ vede zároveň k nárŧstu VŢP, a následně i k nárŧstu

jejich přeprav od jejich producentŧ do asanačních podnikŧ, kde jsou tyto produkty

předepsaným zpŧsobem zpracovány nebo zlikvidovány

Posouzením právních norem jsem došla ke skutečnosti, ţe hlavní roli zde hrají právní

normy EU. Tyto normy nastavují jasná pravidla, která zabezpečují, ţe VŢP budou ihned

po získání identifikovány, sesbírány, evidovány a následně bude s nimi zacházeno dle

potřeb, které striktně určují jednotlivé kategorie. Celý proces končí zlikvidováním VŢP

v asanačním podniku. Právní normy ČR, zde mají neméně významnou roli. A to zejména

v činnostech veterinárních poţadavcích na přepravu a odstraňování a zpracování VŢP.

Je zřejmé, ţe získávání, identifikace, svoz, přeprava i zpracování VŢP i uţití vzniklých

produktŧ se v posledních létech velmi zkomplikovalo. Oproti jasné a přehledné situaci

dříve, je nyní situace mnohem náročnější na logistiku, evidenci a kontrolu. EU tak těmito

nařízeními jednoznačně reaguje na nákazy nemocemi šílených krav, ptačí chřipky atd.

Snaţí se nastavit co nejpřísnější pravidla pro zacházení s VŢP tak, aby k těmto nákazám jiţ

nedocházelo a riziko nákazy bylo minimalizováno.

K tomu, aby byla zabezpečena bezpečnost přepravy VŢP je třeba, aby ze strany dopravcŧ

byla věnovaná mimořádná pozornost jejímu logistickému zabezpečení včetně faktorŧ,

které ji mohou ohrozit. Logistické zabezpečení mají na starost ve většině případŧ asanační

podniky. Které mají určité povinnosti, jak s vedlejšími produkty zacházet, tak, aby bylo

eliminováno riziko. Bohuţel tyto povinnosti jsou tvořeny právním rámcem, podniky

nevytváří dostatečnou iniciativu k tomu, aby samy udělaly něco navíc neţ jim ukládá

zákon. Tímto jsem poukázala na to, ţe i kdyţ je logistické zabezpečení přepravy VŢP

skutečně velmi dobře zajištěno z hlediska bezpečnosti či ekologie. Je dále i nutné věnovat

mimořádnou pozornost logistickému zabezpečení přepravy VŢP zejména z hlediska

prevence.

Jako výstup mé práce jsem učinila návrh na zkvalitnění logistického zabezpečení přepravy

VŢP. Jako první je návrh na osvědčení o schválení vozidla pro daný druh přepravy. Jednalo

by se o kontroly vozidel přepravující VŢP z hlediska přepravovaného nákladu

a technického stavu vozidla. Na základě úspěšné kontroly, by bylo vydáno osvědčení. Tyto

osvědčení by mohly slouţit jako podklad pro databázi údajŧ o majitelích, nebo
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provozovatelŧ této techniky a nabízet ji pro potřebu právnických, případně podnikajících

fyzických osob. Mým dalším návrhem pro zkvalitnění bezpečnosti přepravy VŢP je návrh

na školení osádky vozidla přepravujících VŢP. Tento návrh je učiněn na základě toho,

ţe řidiči vozidla jsou významnými faktory, kteří ohroţují bezpečnost přepravy VŢP.

Školení je navrhnuto tak, aby co nejvíce informovalo osádku vozidla nejen o bezpečnosti

přepravy VŢP, ale i o odpovědnosti, kterou nesou při přepravě VŢP nebo rizicích

a nebezpečenství VŢP dle jednotlivých kategorií.

Závěrem mé práce jsem učinila SWOT analýzu podnikŧ zabezpečující přepravu VŢP

k rizikŧm. Na základě výsledkŧ této analýzy jsem učinila návrh na minimalizaci rizik,

které ohroţují kvalitu bezpečnost a rychlost přepravy VŢP.

Cíl práce byl splněn. Současný stav logistického zabezpečení přepravy VŢP je na velmi

dobré úrovni. A to i z dŧvodu, ţe zde fungují kontrolní mechanismy a regulace. Ovšem

posouzením rizik, která ohroţují bezpečnou přepravu VŢP jsem došla k závěru, ţe ačkoliv

nám zákony diktují veškerý postup tohoto zabezpečení, a chování v případě havárie,

je zde téměř zapomenuto na prevenci. Myslím si, ţe prevence a informovanost osob

převáţející VŢP, tak mohou sehrát mnohem významnější roli při minimalizaci rizik

při přepravě VŢP neţ jakýkoliv postup diktován zákonem.
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