1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Hana CUPALOVÁ

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Hana CUPÁLOVÁ předložila k obhajobě bakalářskou práci „Logistické
zabezpečení přepravy vedlejších živočišných produktů. Předložená práce má rozsah 51 stran,
včetně 4 stránek příloh. Práce je po formální i obsahové stránce na dobré úrovni. Teoretická
část je zpracována odpovídajícím způsobem. V praktické části jsem očekával větší přínos
studentky. Na místě by bylo zhodnocení celého procesu likvidace vedlejších živočišných
produktů na základě studia podkladů, popř. osobního pozorování, zabezpečení celého
procesu, včetně časového harmonogramu. Takto jsou spíše uváděny obecné závěry převzaté
z různých zdrojů. Návrhy nepovažuji za komplexní a je zřejmé, že jsou převzaty, bez
pochopení vzájemných souvislostí. V seznamu použité literatury uvádí 11 zdrojů, z nichž 5
bylo převzato z internetu. Dál pak uvádí odkaz na legislativu EU a ČR. Práci doporučuji
k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Uveďte jaké máte osobní poznatky a zkušenosti z řešeného problému.
2) Jaký přínos představuje vaše bakalářská práce pro praxi?
3) Jak jste využívala možnost konzultovat vaši práci s vedoucím BP a odborníky z praxe?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: dobře (C)

V Uherském Hradišti dne 24. května 2011

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně